
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi
AGENZIA LAVORO

Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 288 del 13/02/2020 Ravenna

Proposta: DLV/2020/310 del 13/02/2020

Struttura proponente: SERVIZIO AMBITO TERRITORIALE EST
AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO

Oggetto: ANNULLAMENTO DELLA GRADUATORIA FORMULATA PER L'AVVIAMENTO
D'UFFICIO DI N. 1 LAVORATORE PRESSO LA DITTA COMMERCIALE
ADRIATICA S.R.L. DI RUSSI (RA) APPROVATA CON DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N. 1436 DEL 18/11/2019

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO AMBITO TERRITORIALE EST

Firmatario: ANDREA PANZAVOLTA in qualità di Responsabile di servizio

Maddalena SavoraniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE

Visti:

 la Legge 12 marzo 1999, n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”, art. 7 “Modalità delle
assunzioni obbligatorie”, così come modificato dall’art.6 del D. Lgs 151/15,

 il D.lgs. 14 settembre 2015, n. 150 "Disposizioni per il riordino della normativa in materia di
servizi  per  il  lavoro  e  di  politiche  attive,  ai  sensi  dell'articolo  1,  comma 3,  della  legge  10
dicembre 2014, n. 183" e ss.mm. ii;

 il D.lgs. 14 settembre 2015, n. 151, "Disposizioni di razionalizzazione e semplificazione delle
procedure e degli adempimenti a carico di cittadini e imprese e altre disposizioni in materia di
rapporto di lavoro e pari opportunità, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183";

 la L.R.  1°  agosto  2005  n.  17 “Norme  per  la  promozione  dell'occupazione,  della  qualità,
sicurezza e regolarità del lavoro” e ss.mm.ii.;

 la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni
su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” ed in particolare:

 l'art. 52 “Prime disposizioni per la riforma del sistema regionale dei servizi per il lavoro”,

 l'art. 53 “Disposizioni di prima applicazione concernenti l'istituzione dell'Agenzia regionale
per il lavoro”,

 l'art. 54 “Integrazioni alla legge regionale n. 17 del 2005. Istituzione dell'Agenzia regionale
per il lavoro”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1872/2000 “Promozione dell’accesso al lavoro delle
persone  disabili.  Prime  disposizioni  applicative  ai  sensi  della  Legge  68/99  e  della  Legge
Regionale  n.  14/2000”,  con  cui  sono  state  approvate  le  modalità  di  realizzazione  degli
avviamenti  e  la  formazione  degli  elenchi  e  delle  graduatorie  per  il  collocamento  mirato  in
conformità alle previsioni di cui all’art. 31 del D.P.R. 487 e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1965/2006 “Nuovi criteri per le
graduatorie  relative  alle  chiamate  numeriche  del  collocamento  mirato  delle  persone  con
disabilità”. Parziali modifiche all'Allegato A) alla propria deliberazione 1872/2000;

Dato  atto  che  l'Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro  sulla  base  delle  norme vigenti  citate,  ha
assunto, a partire dal 1° agosto 2016, le competenze dei Centri l’Impiego in merito  l’Impiego in
merito  anche alle  procedure  per  la  definizione  delle  graduatorie  per  l’avviamento  di  lavoratori
disabili o appartenenti alle categorie protette di cui alla legge 68/99 e ss.mm.ii.;

Richiamate le determinazioni del Direttore dell’Agenzia Regionale per il Lavoro:

 2  dicembre  2016,  n.  136  “Adozione  delle  linee  guida  e  della  relativa  modulistica  per  la
gestione uniforme da parte dei Centri per l’Impiego delle procedure del collocamento mirato
delle persone con disabilità e delle altre categorie protette ai sensi della L.68/99”;

 12  marzo  2019,  n.  269 “Aggiornamento  delle  linee  guida  per  la  gestione  uniforme  delle
procedure del Collocamento Mirato delle persone con disabilità e delle altre categorie protette
ai sensi della legge n. 68/99”;

Preso atto della determinazione dirigenziale n. 616 del 16/05/2019, e la successiva rettifica
apportata con determinazione n. 711 del 28/05/2019, relativa all'”approvazione dell'avviso pubblico
dell'Ambito Territoriale di Ravenna per l'avviamento numerico d'ufficio tramite chiamata con avviso
pubblico ai sensi dell'art. 7 co. 1 bis della l. 68/99, relativo alla copertura di n. 10 posti per persone
disabili di cui all'art. 1 L. 68/99 presso datori di lavoro privati”;

Dato atto che:

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



- con la determinazione dirigenziale n. 1436 del 18/11/2019 ad oggetto ”Approvazione delle
graduatorie  per  avviamento  numerico  d'ufficio  tramite  chiamata  con  avviso  pubblico  ai
sensi  dell'art.  7 co.1 bis della  L.68/99,  relativo alla  copertura di  n.10 posti  per persone
disabili in aziende private - Ambito Territoriale di Ravenna - avviso pubblico approvato con
determinazione n. 616 del 16/05/2019”, si è proceduto in particolare all’approvazione della
graduatoria  per  l’avviamento  d’ufficio  di  n.  1  lavoratore  presso  la  ditta  Commerciale
Adriatica S.r.l. di Russi (RA) come di seguito riportata.

Codice
Offerta

Ente/Azienda Luogo di
lavoro

Informazioni
sulla mansione

N.
posti

N.
lavoratori
richiedenti

N. 
soggetti
ammissibili

N. soggetti
non
ammissibili

909/2019/1 COMMERCIALE
ADRIATICA
SRL

Russi Addetto alla Logistica 
di Magazzino 
(aiuto magazziniere)

1 7 7 0

- La  ditta Commerciale  Adriatica  S.r.l.  di  Russi  (RA),  a  far  data  dal  20/09/2019,  avendo
assunto  a  seguito  di  nulla  osta  rilasciato  in  data  20/09/2019,  risulta  in  regola  con  gli
adempimenti previsti dalla L. 68/99 appartenendo alla fascia d'obbligo dei datori di lavoro
che occupano da 15 a 35 dipendenti di cui all'articolo 3, co. 1, lettera c) della L.68/1999 ed
avendo in forza un lavoratore con disabilità;

- la citata graduatoria risulta pertanto formulata sulla base di erroneo presupposto e si rende
necessario disporne l’annullamento ai sensi dell’art. 21nonies L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D.lgs.  30 giugno 2003,  n.  196,  “Codice in materia di  protezione dei dati  personali”  e le
ss.mm.ii.  da  ultimo  adottate  con  il D.lgs.  10  agosto  2018,  n.  101,  “Disposizioni  per
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati
e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;

 la Legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss-mm. Ii.;

 la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modificazioni;

 il D.lgs. n.33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.” e ss.mm.ii.;

 le determinazioni del Direttore dell'Agenzia Regionale per il Lavoro 

 31  gennaio  2018,  n.  100  “Approvazione  del  piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione – 2018/2020 e nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e
della trasparenza dell’Agenzia regionale per il lavoro”

 8  febbraio  2018,  n.  129 “Approvazione della  "mappatura  aree  a  rischio  corruzione  -
processi e misure anno 2018" ad integrazione della determinazione n. 100 del 31/1/2018 

 31 gennaio 2019, n. 99, "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione
- 2019/2021 dell'Agenzia Regionale per il Lavoro";

 28 giugno 2019, n. 845, “Integrazione al piano triennale di prevenzione della corruzione e
della  trasparenza  -  PTPCT  -  2019/2021  dell’Agenzia  Regionale  per  il  lavoro  -  ARL -
raggiungimento degli obiettivi n. 1, n.2, n.3 e n.4 del PTPCT stesso”;

 30  gennaio  2020,  n.  157,  "Approvazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza – PTPCT 2020/2022 dell'Agenzia Regionale per il Lavoro -
ARL";

 le determinazioni del Direttore dell'Agenzia Regionale per il Lavoro

pagina 3 di 5



 13 dicembre 2017, n. 1306, “Delega di compiti e funzioni in materia di trattamento dei dati
personali ai Dirigenti responsabili di Servizio e ai Dirigenti responsabili di Ambito Territoriale
della Agenzia Regionale per il Lavoro”;

 15  dicembre 2017,  n.  1320,  “Individuazione  degli  incaricati  del  trattamento  dei  dati
personali nell’ambito dell’Agenzia Regionale per il Lavoro – Direzione  Generale, ai sensi
del D.lgs. 196/2003 (2018)”;

 9  novembre 2018, n. 1141, “Recepimento da parte dell’Agenzia Regionale per il Lavoro
della  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1123/2018:  ripartizione  delle  competenze  in
tema di privacy e linee guida privacy dell’Agenzia Regionale per il Lavoro”.

 la  determinazione  del  Dirigente  dell’Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro  -  Ambiti
Territoriali  di  Forlì-Cesena,  Parma,  Ravenna  e  Rimini  28  gennaio  2020,  n.  139
“individuazione  dei  soggetti  incaricati  al  trattamento  dei  dati  personali  per  il  servizio
operazioni area est - Ambito Territoriale di Ravenna - anno 2020 

Richiamati infine:

 la  deliberazione della Giunta Regionale 29 ottobre 2015, n. 1620, “Approvazione Statuto
dell’Agenzia Regionale per il Lavoro in attuazione della L.R.13/2015”;

 la deliberazione della Giunta Regionale 29 gennaio 2016, n. 79 “Nomina del Direttore per
l’Agenzia per il lavoro”;

 le determinazioni del Direttore dell’Agenzia Regionale per il Lavoro:

 26  ottobre 2016 n. 79  che adotta il Regolamento di organizzazione dell'Agenzia stessa,
approvato  dalla  Giunta Regionale con deliberazione 21 novembre 2016,  n.  1927,  e
ss.mm.ii.;

 10 aprile 2017 n. 284 Modalità di svolgimento delle funzioni dirigenziali dell’Agenzia per il
lavoro dell’Emilia-Romagna”;

 29 maggio 2018, n. 550, “Trasferimento nell’organico dell’Agenzia Regionale per il Lavoro
del personale delle Province e della Città Metropolitana di Bologna addetto ai servizi per il
lavoro ai sensi dell'art.1 co.793 della Legge 27 dicembre 2017, n. 205”;

 1° giugno 2018, n. 565, “Dirigenti delle  Province e della Città Metropolitana di Bologna
trasferiti all'Agenzia Regionale per il Lavoro dell'Emilia Romagna ai sensi dell'art.1 c.793
della  L.  n.  205/2017  a  decorrere  dall'1/06/2018.Conferma  incarichi  dirigenziali  fino  al
31/12/2018”;

 21 giugno 2018,  n.  664,  “Assegnazione del  personale ai  servizi  territoriali  dell'Agenzia
Regionale per il Lavoro”;

 8 ottobre 2018, n. 1029 “Approvazione declaratoria della posizione dirigenziale Servizio
Territoriale del Lavoro dell’Agenzia Regionale per il Lavoro della Regione Emilia-Romagna”;

 7 dicembre 2018 n. 1277 “Dirigenti delle Province e della Città metropolitana di Bologna
trasferiti  all'Agenzia regionale per il  lavoro dell'Emilia-Romagna ai  sensi delll'art.1 c.793
della L. n. 205/2017. Proroga incarichi dirigenziali anno 2019” e 10 dicembre 2019 n. 1553
“Conferimento incarichi dirigenziali presso l’Agenzia regionale per il lavoro con decorrenza
01/01/2020”;

 3  aprile  2019,  n.  391,  “Approvazione  macrostruttura  e  organigrammi  dei  servizi
dell'Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro  della  Regione  Emilia-Romagna.  Istituzione,
descrizione e graduazione delle Posizioni Organizzative”;

 24 aprile 2019, n. 519, “Conferimento incarichi di responsabilità di Posizione Organizzativa
2019-2021 presso l’Agenzia Regionale per il Lavoro”;

 la determinazione del Dirigente dell’Agenzia Regionale per il Lavoro - Ambiti Territoriali
di  Forlì-Cesena,  Parma,  Ravenna  e  Rimini  5  settembre  2019,  n.  1115 “Deleghe  di

pagina 4 di 5



competenze dirigenziali ai titolari di incarico di Posizione Organizzativa dei servizi territoriali di
Forlì-Cesena, Parma, Ravenna e Rimini”.

Dato atto che Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 5, co. 1, della L. 241/1990 e
ss.mm.ii. è Maddalena Savorani, Titolare di P.O. di Direzione Collocamento Mirato di RAVENNA ai
sensi della determinazione del Direttore dell’Agenzia Regionale per il Lavoro 24 aprile 2019, n.
519,  “Conferimento  incarichi  di  responsabilità  di  Posizione  Organizzativa  2019-2021  presso
l’Agenzia Regionale per il Lavoro” e della determinazione del Dirigente dell’Agenzia Regionale per
il Lavoro - Ambiti Territoriali di Forlì-Cesena, Parma, Ravenna e Rimini  5 settembre 2019, n. 1115,
“Deleghe di  competenze dirigenziali  ai  titolari  di  incarico di  Posizione Organizzativa dei  servizi
territoriali di Forlì-Cesena, Parma, Ravenna e Rimini”;

Attestato che nei confronti del sottoscritto dirigente e del responsabile del procedimento non
sussistono situazioni di conflitto d'interesse, anche potenziale, ex art.6 bis della L. 241/1990 e
ss.mm.ii.;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di annullare la graduatoria formulata per l’avviamento d’ufficio di n. 1 lavoratore presso la
ditta Commerciale Adriatica S.r.l.  di  Russi (RA) (Codice Offerta 909/2019/1) contenuta
nell’allegato A) della determinazione dirigenziale n. 1436 del 18/11/2019 come precisato in
premessa, fermo il resto;

2. di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito  internet  dell’Agenzia  Lavoro  all’indirizzo
www.agenzialavoro.emr.it e  nelle  bacheche  dei  Centri  per  l'Impiego  e  dell’Ufficio
Collocamento Mirato di Ravenna;

3. di dare atto, altresì, che:

 Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell'art.  5,  co.  1,  della  L.  241/1990  e
ss.mm.ii. è Maddalena Savorani, Titolare di P.O. di Direzione Collocamento Mirato di
Ravenna, ai sensi della citata determinazione del Direttore dell’Agenzia 519/2019 e
della  determinazione  del  Dirigente  dell’Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro  -  Ambiti
Territoriali di Forlì-Cesena, Parma, Ravenna e Rimini 1115/2019;

 titolare del trattamento dei dati personali  forniti  dall’interessato è Paola Cicognani,
legale rappresentante dell’Agenzia Regionale per il Lavoro;

 Responsabile  della protezione dei  dati  (DPO) è la  società Lepida S.C.P.A:  dati  di
contatto mail  dpo@regione.emilia-romagna.it e  PEC  dpo@postacert.regione.emilia-
romagna.it

4. dare atto, infine che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione
secondo  quanto  previsto  dal  D.lgs.  n.  33/2013  in  relazione  alla  tipologia  del
provvedimento medesimo.

Andrea Panzavolta 

firmato digitalmente

Documento  prodotto  e  conservato  in  originale  informatico.  L'eventuale  stampa  del  documento  costituisce  copia
analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta secondo l'art. 3 del Dlgs.39/93 e l'art. 3 bis, co. 4 bis, del
"Codice dell'Amministrazione digitale".

pagina 5 di 5


